1) [Ob die zweite durch einige Zusätze vermehrte Auflage von »Die vornehmsten Wahrheiten der natürlichen Religion« Hamburg 1755?]

2) [Ad Euripidam et Aristophanem animadversiones, Lipsiae 1754.]

3) [Vgl. S. 540 A. 5.]

4) [Reimarus' Antwort vom 20. Oktober 1755 ist Lebensbeschr. S. 701 f. gedruckt.]

238. *An Johann David Michaelis in Göttingen.*

(Original in Göttingen, wie 143, fol. 44, gedruckt bei Buhle a. a. O. I S. 53—56.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Ioanni Davidi Michaeli |  
s. p. d. | I. I. Reiske.

Lucundissimae Tuae mihi literae venerunt, Vir Celeberrime, Tui erga me studij luculenti testes, unde spem concepi fore ut preces, quas nosti, meae et institutum quod animo agito, felices successus nanciscantur. Pro commendatione, qua conatus meos ad illustrissimum Munchhausenium ornasti, quas debeo, maximas Tibi ajo habeoque gratias. Interrogas cui usui nobis futuri sint typi Arabici, si iis potiamur, et quisnam edendis libris Arabicis sumtus sit erogaturus. Ardua, fateor, quaestio, neque, si dixerō, periculum hoc omne me subiturum, effugere potero quin aut vanitatis aut insaniae me dannes. Audi tamen quaeso quid audere tantam rem me jubeat. Si semel factum fuerit initium edendorum librorum Arabicorum a libellis parvae molis, nullus dubito emtores illis non defuturos. Quantum equidem de perquam modicis diariis meis deparcere potero, id omne in hoc institutum conferam, qui parvo victio, familiam non alo, nullum sectabor lucrum, sed satis habeo si facti sumtus redeant, et novis edendis suppetant. Ubi typi adsint, sumtuosius non est Arabicos, quam Latinos aut Germanicos edere. Multorum annorum, in qua elaborem, fol. 44<sup>v</sup> materia et multiplex ad manus est. | Ubi semel innotuerit, esse in potestate mea typos Arabicos, et instrui a me domi meae typographiam Arabicam, indeque bonae notae libros prodire, tam humiliter angusteque de proceribus nostrae aulae, aliarumve, quibus literae honori curaeque sunt, non existimo, ut desperem eos utilissimo instituto symbolam extraordinariam collaturos, praesertim si Augustissimi Regis Magnae Britanniae exemplum eos accendat. quod quanti momenti sit, ipse intelligis. Deo tandem confido, quem in cassum indidisse animo meo tantum ardorem bene de literis Arabicis merendi, non possum in animum inducere.

Caeterum intellexi Tuis e literis, Vir Celeberrime, quod nostrae Academiae, id idem vestrae contingere, ut exteri de ipsius rebus, quam par est, magnificentius arbitrentur. Vehementer mihi placuit quam nuper de Schnabelii periculo Arabico<sup>1)</sup> tulisti sententia, vera

1) [Epistolae quaedam et particula prima Agrumiae arabice et latine, von Michaelis in den Gött. Gel. Anz. 1755 Stück 58 S. 543 f. angezeigt.]

illa et recta. Jamdudum est, quod hominem de vultu mihi ignotum, sed literis aliquot ad me datis cognitum, dehortatus per literas ab instituto fui<sup>1)</sup>, quod nullum usum ad literas habet, et in quo turpissime se dedit. Sed surdo fabulam narraui. In brevissimo libello paene versus non est, quem recte intellexerit, et bene reddiderit. Illa epistolia, me miserum, quam plebeja et soloeca sunt. Tam obscenas sordes Arabicas fateor antea me nunquam vidisse. Fieri nequit quin homo noster vomitum hunc ebrii nautae Arabici exceperit. Pauper sit necesse est et rerum bonarum expers, qui res tam nauci in forum deferat, scruta, et si quid vilius illis. Sed mittamus ineptos, et ipsi meliora praestemus. Vale Vir Celeberrime, demumque mecum ora, ut quod molimur arduum opus, sed publicae utilitati cessurum prospere succedat. Dab. Lipsiae d. 7. Junij 1755.

Adr.: A Monsieur | Msr. Jean David Michaelis | Professeur tres fol. 42<sup>r</sup>  
celebre et Secretaire de l'Acad|emie Royale | a | Göttingue.  
franco.

239. *An Christoph Saxe in Utrecht.*

(Original im Haag, wie 214, fol. 8.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Christophoro Saxio | s. p. d. |  
Io. Jac. Reiske.

Tandem aliquando, Vir Celeberrime atque Eruditissime, meas in manus datus fuit exempte Majo Marciani Capellae codex Lipsiensis<sup>2)</sup> in membranis elegantissime exaratus manu satis vetusta. Sed accidit praeter spem opinionemque meam ut loco brevium scholiorum verbosum commentarium, et pro integro Marciano duo tantum primos libros, neque eos integros reperirem, et, quam exscribendi operam credebam alicui familiarium meorum committi posse, eam deprehenderem aut ab ipso memet, aut ab alio nemine suscipi oportere. Nihil itaque prius atque antiquius habui, ex quo codicem illum tractare datum mihi fuit, quam ut specimen satis grande, decimam ferme totius operis partem, excerptum ad Te mitterem, ut ex eo doctrinam

1) [Vgl. Lebensbeschr. S. 133.]

2) [Cod. Bibl. senat. XL == Rep. I fol. 4. Vgl. Martian. Capella ed. Eysenhardt p. XXVI.]

auctoris, operisque instituti rationes aestimares, et num e re Tua futurum sit plura illinc exscribi et ad Te mitti decerneres. Equidem valde vereor<sup>1)</sup> ne pensitata re atque inspecta pro thesauro carbones Te reperisse clames. Tunc vero meliora exspectabas ab aevo, quod vel ipso Marciano deterius erat? Aut multum fallor, aut exscriptum hoc manu mea specimen reliquarum nugarum paene dixerim desiderium Tibi demet. Quod si tamen in proposito persistas et omnia  
 fol. 8<sup>v</sup> flagites, vide quot difficultates nos premant. | Multa versuum millia implent illi commentarii, scripti minutis literis et multis vocabulorum compendiis. Quali operi exscribendo ubi reperias librarium idoneum, cui confidi satis queat. Tota hac in urbe nostra vel unum repertum iri scribam despero, in monachali medio aevi scriptura satis versatum. Fac tandem esse hominem rarissimum, cui neque scientia et dexteritas perficiendo huic operi par, neque animus desit, putasne illum minoris quinquaginta thaleris operam locaturum esse? Ego vero tanti poenitere nolim emas. Multum equidem Tibi, Vir Celeberrime, pro meritis Tuis in rem literariam, nostraque amicitia tribuo, credasque velim, quae quidem in facultatibus meis sita sunt, ea omnia Tuis studiis adjuvandis addicta esse, neque deest otium, et satis, ni fallor, calamum monachi, qui codicem hunc exaravit, assequor et usu calleo. At in minutissimis literis aciem oculorum satis jam debilitatam obtundere vereor, neque ipsemet Tu mihi ut faciam auctor facile fueris. Interea libenter id Tibi dabo, ut ad selectos locos, quos mihi indicabis, a Commentatore notata excerptam et Tecum communicem. Ipsum quoque Marcianum ad Grotii editionem exigere, ut institui, pergam. Iam Tuum est quantocyus, quid agi a me hoc in negotio velis, praecipere.

Literas quas nuper ad Te, Vir Eruditissime, dedi<sup>2)</sup>, quin acceperis, nullus dubito. Patere tamen, ut quod nuper abs Te petii, id idem nunc rursus Te rogem. Intercessit mihi cum Vuchtio negotium. Libellos aere periculoque meo excusos ipsi miseram, in Belgio distrahendos. Promiserat singulis semestribus numeraturum numos inde redeuntes. Sed, ut accepi, fato suo concessit, neque quo in loco sint res nostrae communes ad hunc diem comperi<sup>3)</sup>. Fac igitur |  
 fol. 9<sup>r</sup> quaeso ut negotium hoc ex animi mei<sup>4)</sup> sententia quantocyus perfici-

1) [Hdr: vexor]

2) [Brief 233.]

3) [Vgl. S. 229. A. 5.]

4) [Hdr: mea]

ciatur, et numi mihi solvantur. Vix credas quam misera nos omnes simus conditione. De caeteris nil dicam. Homines mei ordinis queruntur salaria non soluta. Annus jam est ex quo teruncium stipendii mei non tuli. Quare majorem in modum abs Te, Saxi amicissime, contendo, ut hortatione auctoritateque Tua rem eo perducas, ut aes debitum ab haeredibus Vuchtii accipiam. quo domestica mea res non ruens, sed afflicta, haud parum erigetur. Illustris Richterus, Consiliarius Regius, Te suo nomine salutari vult. Agit enim nunc apud nos, et ambit, ut audio, filiam Bornii Vicecancellarii; quo successu, dies docebit. Vale Fautor summo colende, et mihi porro fave Tui studiosissimo. Scr. Lipsiae d. 8. Junij 1755<sup>1)</sup>.

240. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 23.)

Viro Celeberrimo | Petro Wesselingio | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Qui has Tibi literas, Fautor Summo colende, tradet Paddenburgius, ad eum de negotio Vuchtiano sententiam meam perscripsi. Quod negotium Te non insuper habuisse, laetus e Tuis literis intellexi, eoque nomine summas Tibi gratias ago, rogoque velis porro meis rebus ut fecisti ad hoc temporis favere atque studere. Monstravi literas Tuas Richtero, qui vehementer gavisus est memoria Tua sum nomen non excidisse, jussitque ut proximis meis ad Te dandis literis salutem suo nomine adscriberem. Promisit commendatione sua, quae non contemnendi momenti in aula nostra est, id brevi se effecturum, ut res meae meliore loco deinceps sint. Et ipsi Tibi ut officium praestaret, quod Tua maxime referre existimo, a me rogatus promte libenterque annuit. Scilicet contigerat paucis ante diebus, quam epistola Tua huc veniret, ut vir illustris mihi libellum a se recens editum de antiquissimis numismatibus ducum Bavaricorum monstraret, simulque significaret se apud Serenissimum Bavariae Electorem magna in gratia esse. Succurrebat protinus | animo meo Herodoti codex fol. 4<sup>v</sup> Bavaricus. Exponebam itaque illi consilium edendi Herodoti a Te susceptum; Te ab aliquo tempore desiderio codicis manuscripti, qui in electorali Bavarica bibliotheca servatur teneri. Condixit statim vir